
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 94 DEL 27/12/2023  
 

 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE AL SUB APPALTO ALLA DITTA GHIDONI FABRIZIO  PER I 
LAVORI DI CIMITERO COMUNALE STRADA PROVINCIALE NR. 45  MESSA IN 
SICUREZZA CIMITERO COMUNALE  - FINANZIATO CON I FONDI TRASLATI SUL 
PNRR NEXT GENERETION EU - CUP: J73H19000510001 - CIG: 95229456D0 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventisette, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1/2022 del 15/03/2022 con il quale il Sindaco di Fontanile 
ha conferito al sottoscritto la funzione di Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico in ambito 
comunale; 
VISTA E RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico settore 
OO.PP.  n. 3 del 10/02/2023, con la quale sono stati affidati alla ditta “LERTA E C. SRL – con sede 
in Fabbrica Curone (AL) - in Via Roma n. 1 P.IVA: 01397270065”, i lavori di “Cimitero Comunale 
Strada Provinciale nr. 45 Messa in Sicurezza Cimitero Comunale, Finanziato dall’ Unione Europea 
– Bext Generetion EU _ Ambito PNRR M2C4 -Tutela del Territorio e delle Risorsa Idrica – I2.2 
Interventi per la Resilienza la valorizzazione del Territorio e L’efficienza energetica dei Comuni- 
CUP: J73H19000510001. CIG: 95229456D0; 
 
VISTO E RICHIAMATA la determina nr. 03 Del 10/02/2023 con la quale venivano aggiudicati i 
lavori sopra richiamati, per un importo contrattuale pari ad euro 187.018,45 oltre IVA di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

RILEVATO che in data 15/12/2023 prot. 2372, richiesta da parte della Ditta “LERTA E C. SRL – 
con sede in Fabbrica Curone (AL) - in Via Roma n. 1 P.IVA: 01397270065” di subappaltare, ai 
sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione di   opere in cls e c.a., per un importo 
complessivo presunto di euro 12.000,00 di cui euro 440,00 di oneri per la sicurezza oltre IVA; 
 
VISTO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in 
ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni: 

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nella lettera di invito anche limitatamente a 
singole prestazioni; 

1) che l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento 
dell'appalto; 

2) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 
3)  all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 

forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 
4)  che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
5) che il concorrente indichi in sede di gara una terna di subappaltatori; 
6) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle 
relative prestazioni; 

7) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 
l’affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del 
subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla 
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

8) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti 
dall’art. 67 del d.lgs. n. 159 del 2011; 

 
DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 
con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione 
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla 
normativa vigente; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che questo Ufficio revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva; 
 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 
  
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alle consegne della fornitura in contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla Ditta GHIDONI 
FABRIZIO con sede in Torino (TO), in Monfalcone n. 103, (P. IVA/C.F.: 09410090014 – 
GHDFRZ67A04l219H) relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 
28/09/2023 prot. 1855, dalla Ditta “LERTA E C. SRL – con sede in Fabbrica Curone (AL) - in Via 
Roma n. 1 P.IVA: 01397270065”, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i; 
 
3. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta “LERTA E C. SRL – con sede in 
Fabbrica Curone (AL) - in Via Roma n. 1 P.IVA: 01397270065” e al Direttore dei Lavori Ing.   
Geol. Dott.ssa Valeria Emanuelli per i successivi eventuali adempimenti di competenza; 
 
4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto; 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni 
del d.lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. 
 
Il presente atto viene sottoscritto come segue. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Massimo Lovisolo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

  

                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
  

Lì,  19/07/202419/07/2024                                                  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 


